Дело (УИД) № 42RS0040-01-2024-001477-95

Номер производства по делу №1-115/2024

№ 12402320033000008

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 06 июня 2024 года

Кемеровский районный суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Палеха О.Я.,

при секретаре Артемьевой А.О.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кемеровского района Юдаева А.А.,

подсудимого ФИО13, 

защитника - адвоката Бутченко А.К.,

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО13, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 16.10.2019 Ленинск-Кузнецким городским судом Кемеровской области по ч.4 ст.111 УК РФ к 9 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; неотбытый срок по состоянию на 06.06.2024 – 3 года 10 месяцев 3 дня;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13 совершил пропаганду атрибутики экстремистских организаций, пропаганда которых запрещена федеральными законами, если эти деяния совершены лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в Кемеровском муниципальном округе Кемеровской области при следующих обстоятельствах.

ФИО13, осужденный 16.10.2019 Ленинск-Кузнецким городским судом Кемеровской области по ч.4 ст.111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 9 лет с началом отбывания срока 12.02.2020 и концом срока 09.04.2028, отбывающий наказание в ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу, совершил умышленное преступление против основ конституционного строя и безопасности государства при следующих обстоятельствах. 

07.02.2024 в период времени с 10.00 час. до 10.30 час., находясь в коридоре штаба жилой зоны ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу, расположенного по 

<

адрес>, 07.02.2024 в период времени с 19.00 час. до 19.30 час., находясь в дежурной части ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу, 08.02.2024 в период времени с 10.00 час. по 12.00 час., находясь на площадке ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу, осужденный ФИО13, будучи обязанным в соответствии с ч.1 ст.11 УИК РФ соблюдать требования федеральных законов, определяющих порядок и условия отбывания наказания, а также принятых в соответствии с ними нормативных правовых актов и Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, являющихся приложением №2 к приказу Министерства юстиции Российской Федерации от 04.07.2022 №110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», с которыми он 22.04.2022 ознакомлен под роспись, о чем имеется соответствующая расписка, согласно п.п.1, 2, 5, 10.1, 10.3, 12.5, 12.32 которых, Правила внутреннего распорядка регламентируют внутренний распорядок исправительных учреждений, применяются к осужденным к лишению свободы с отбыванием наказания в исправительных колониях, обязательны для администрации исправительных учреждений, а также осужденных к лишению свободы; осужденные к лишению свободы обязаны выполнять требования законодательства Российской Федерации и Правила внутреннего распорядка, выполнять законные требования работников уголовно-исполнительной системы, осужденным к лишению свободы запрещается при передвижении по территории исправительного учреждения, а также во время проведения массовых мероприятий без разрешения администрации разговаривать, заглядывать в камерные глазки, подходить к дверям камерных помещений, поднимать какие-либо не принадлежащие им предметы и вещи, нарушать дисциплину строя, расстегивать одежду, снимать головной убор, держать руки в карманах; при общении с другими лицами использовать нецензурную брань, а также жаргонные слова и выражения, применяемые в криминальной среде, допускать в отношениях с другими людьми унижающие их честь и достоинство поведение и обращение, присваивать и использовать в речи клички, заменяющие имена людей, зная о действующих в исправительной колонии положениях, являясь лицом, привлеченным решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 22.11.2023, вступившим в законную силу 05.12.2023 к административной ответственности по ч.1 ст.20.3 КРФ об АП, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, в связи с признанием его виновным в совершении административного правонарушения, выразившегося в пропаганде атрибутики экстремистских организаций международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» (оно же - «А.У.Е.», «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», «АУЕ»), деятельность которого, как экстремистской организации, запрещена на территории Российской Федерации решением Верховного Суда Российской Федерации №АКПИ20-514с от 17.08.2020 и дополнительным решением Верховного Суда Российской Федерации №АКПИ20-514с от 02.10.2020, и дополнительно, посредством разъяснения ему официальным предостережением о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступлений и административных правонарушений, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения под роспись начальником ФКУ ИК - 22 ГУФСИН России по Кемеровской области Кузбассу ФИО11, предупрежденным о действиях, влекущих наступление административной и уголовной ответственности по ст.ст.20.3 (ч.1, 2) КРФ об АП и 282.4 (ч.1, 2) УК РФ, а также распиской от 10.03.2023, согласно которой ФИО13 повторно ознакомлен со ст.282.4 УК РФ, то есть, достоверно зная о наступлении уголовной ответственности за неоднократную пропаганду атрибутики экстремистских организаций, пропаганда которых запрещена федеральными законами, действуя умышленно, в полной мере осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, произнес реплики, в которых имеются публичные высказывания, обозначающие атрибутику экстремистских организаций, не реагируя на законные требования сотрудников исправительной колонии прекратить противоправные действия - перестав высказывать реплики, обозначающие атрибутику общественного объединения (движения) «Арестантское уголовное единство» (оно же - «А.У.Е.», «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», «АУЕ»), осуществил неоднократную пропаганду находящимся совместно с ним другим осужденным – ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО10, ФИО1, ФИО9, ФИО2, ФИО6, а также сотрудникам исправительной колонии - ФИО7, ФИО8, ФИО12, произнеся реплики, обозначающие атрибутику криминальной субкультуры и движения «АУЕ» (Арестантский уклад един; Арестантское уркаганское единство), деятельность которого, как экстремисткой организации, запрещена на территории Российской Федерации решением Верховного суда Российской Федерации №АКПИ20-514с от 17.08.2020 и дополнительным решением Верховного суда Российской Федерации №АКПИ20-514с от 02.10.2020. 

После чего ФИО13 07.02.2024 в период времени с 10.00 час. до 10.30 час., находясь в коридоре штаба жилой зоны ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу, расположенного по 

<

адрес>, 07.02.2024 в период времени с 19.00 час. до 19.30 час., находясь в дежурной части ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу, 08.02.2024 в период времени с 10.00 час. по 12.00 час., находясь на площадке ФКУ ИК-22, умышленно, не выполнив законные требования сотрудников исправительной колонии о необходимости прекратить публично высказывать реплики, обозначающие атрибутику криминальной субкультуры и движения «АУЕ» (Арестантский уклад един; Арестантское уркаганское единство), деятельность которого, как экстремисткой организации, запрещена на территории Российской Федерации, произнес реплики, в которых имеются публичные высказывания, обозначающие атрибутику криминальной субкультуры и движения «АУЕ» (Арестантский уклад един; Арестантское уркаганское единство).

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. Его показания, данные в ходе предварительного расследования, оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. ФИО13, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого по данному уголовному делу, свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и показал, что с 22.04.2020 он отбывает наказание в ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу, расположенном по 

<

адрес>. Когда он прибыл для отбытия наказания, то был ознакомлен с правилами внутреннего распорядка учреждения. Однако он не поддерживал данные правила, поскольку это не относится к воровским понятиям. В данном учреждении он является нарушителем правил внутреннего распорядка, в связи с чем, неоднократно водворялся в ШИЗО. 22.11.2023 во время содержания в ФКУ ИК-22 он привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.20.3 КРФ об АП, поскольку, находясь на территории учреждения, публично, в присутствии других осужденных и сотрудников администрации, высказывал свою приверженность воровским традициям, высказывал фразы, обозначающие атрибутику «АУЕ». Про данное движение он узнал в 2008 году во время отбывания наказания от приверженцев данного движения. Согласно «воровским традициям», в случае несогласия с действиями сотрудников администрации по отношению к осужденным следует высказывать фразы, которые являются частью данной культуры. Согласно правилам внутреннего распорядка, в обязанности осужденных к лишению свободы входит: при общении с другими лицами не использовать нецензурную брань, а также жаргонные слова и выражения, применяемые в криминальной среде, не допускать в отношениях с другими людьми унижающие их честь и достоинство поведение и обращение, не присваивать и не использовать в речи клички, заменяющие имена людей. Хоть он и ознакомлен с этими правилами, но их не поддерживает. Высказывания, используемые в арестантском движении «АУЕ», используются в криминальной среде. После привлечения к административной ответственности за публичное высказывание своего отношения к данному движению, сотрудниками ФКУ ИК-22 ему было разъяснено, что повторные высказывания повлекут привлечение уже не к административной, а к уголовной ответственности, однако он относился к их словам безразлично, так как не собирался отвергать свою приверженность «воровским традициям». 07.02.2024 в утреннее время он находился в помещении штаба. В ходе разговора с оперативными сотрудниками он высказал свое недовольство действующим режимом в колонии, высказывал свою приверженность «воровским традициям» путем высказывания фраз, обозначающих атрибутику «АУЕ» в присутствии других осужденных и сотрудников администрации. 07.02.2024 в вечернее время, находясь в дежурном помещении штаба, он стал требовать от сотрудников администрации, чтобы ему дали осуществить звонок, однако ему отказали. В связи с тем, что он был не согласен с этим и относил себя к приверженцам «воровских традиций», он высказал свое отношение к действующему режиму, высказав фразу, обозначающую атрибутику «АУЕ», которую слышали другие осужденные и сотрудники администрации колонии. 08.02.2024, находясь на улице, он увидел, как осужденные подметают улицу. Он стал говорить, чтобы они бросали это, что мужчины таким не занимаются, и публично стал высказывать фразы, обозначающие атрибутику «АУЕ», чтобы публично высказать свою приверженность к данному «воровскому движению». Тем самым он публично высказывался закрепленными в «воровском движении» фразами, которые являются неотъемлемой частью «воровской культуры», присутствовавшим в тот момент осужденным и сотрудникам учреждения. Он понимал, что они слышат данные высказывания, понимал, что нельзя этого делать, и что он может быть привлечен за это к ответственности, однако относился к этому безразлично. По данному поводу ему делали замечания сотрудники администрации и присутствовавшие там осужденные, но ему данные замечания были безразличны, поскольку с точки зрения «воровских традиций», он не считал их за людей, которые могут ему что-то говорить. Ранее его уже привлекли к административной ответственности за это, штраф, который был ему назначен, он до настоящего времени не оплатил в связи с отсутствием денежных средств. В настоящее время он понимает, что совершил преступление, раскаивается, обещает больше такого не делать (т.1 л.д.161-165, л.д.171-174).

В судебном заседании подсудимый ФИО13 показания, данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, подтвердил в полном объеме. 

Кроме полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается доказательствами, представленными суду стороной обвинения: показаниями свидетелей, письменными доказательствами. 

Свидетель ФИО4 в судебное заседание не явился, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены его показания, из которых следует, что с 17.01.2024 он отбывает наказание в ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу по 

<

адрес>. Вместе с ним в указанном учреждении отбывает наказание ФИО13, охарактеризовать которого может с отрицательной стороны, как вспыльчивого человека, который является злостным нарушителем правил внутреннего распорядка, в связи с чем, ФИО13 неоднократно водворялся в ШИЗО. Кроме того, ФИО13 является приверженцем движения «АУЕ», которое признано экстремистским, и его пропаганда запрещена на территории РФ. Он сам приверженцем данного движения не является. ФИО13 публично высказывается о том, что придерживается данного движения путем выкрикивания фраз, которые являются неотъемлемой частью данного движения. 07.02.2024 около 19.00 час. он совместно с другими осужденными, а также ФИО13, находились в дежурном помещении ФКУ ИК-22. ФИО13 высказывал неуважение к режиму учреждения, требовал дать ему позвонить, однако ему отказали в данном требовании, после чего, в знак неуважения к режиму учреждения, ФИО13 публично, в присутствии других осужденных и работников учреждения, выкрикнул фразу, обозначающую атрибутику «АУЕ», таким образом, публично показывая свое положительное отношение к данному экстремистскому движению. Его, как и многих других осужденных, оскорбляют высказывания ФИО13, которые выражают его интерес и приверженность к данной субкультуре, поскольку в то время, пока их соотечественники находятся в зоне СВО, борются с экстремистами, ФИО13 публично высказывается по поводу своего отношения к арестантскому движению перед другими осужденными и сотрудниками учреждения, при этом, ему неоднократно по данному поводу делались замечания. С правилами внутреннего распорядка каждый осужденный учреждения, в том числе ФИО13, ознакомлен под роспись. Осужденным запрещено нарушать закон, а также публично высказывать свое отношение к запрещенным на территории РФ экстремистским движениям (т.1 л.д.81-83).

Свидетель ФИО5 в судебное заседание не явился, в порядке п.5 ч.2 ст.281 УПК РФ были оглашены его показания, из которых следует, что с 19.01.2024 он отбывает наказание в ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу по 

<

адрес>. Вместе с ним в указанном учреждении отбывает наказание ФИО13, охарактеризовать которого может с отрицательной стороны, как вспыльчивого человека, который является злостным нарушителем правил внутреннего распорядка, в связи с чем, он неоднократно водворялся в ШИЗО. ФИО13 является приверженцем движения «АУЕ», которое признано экстремистским, и его пропаганда запрещена на территории РФ. Сам приверженцем данного движения он не является. ФИО13 публично высказывается о том, что придерживается данного движения путем выкрикивания фраз, которые являются его неотъемлемой частью. 07.02.2024, около 10.00 час. он совместно с другими осужденными, а также ФИО13 находились в штабе жилой зоны ФКУ ИК-22. ФИО13, высказывая неуважение к режиму учреждения, начал выкрикивать фразу, обозначающую атрибутику «АУЕ». Его лично, как и многих других осужденных, оскорбляют высказывания ФИО13, которые отражают его интерес и приверженность к данной субкультуре, поскольку в то время, пока их соотечественники находятся в зоне СВО, борются с экстремистами, ФИО13 публично высказывается по поводу своего отношения к арестантскому движению перед другими осужденными и сотрудниками учреждения, при этом, ему неоднократно по данному поводу делались замечания. С правилами внутреннего распорядка каждый осужденный учреждения, в том числе ФИО13, ознакомлен под роспись. Осужденным запрещено нарушать закон, а также публично высказывать свое отношение к запрещенным на территории РФ экстремистским движениям (т.1 л.д.84-86).

Свидетель ФИО3 в судебное заседание не явился, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены его показания, из которых следует, что с 19.10.2023 он отбывает наказание в ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу по 

<

адрес>. Вместе с ним в указанном учреждении отбывает наказание ФИО13, охарактеризовать которого может с отрицательной стороны, как вспыльчивого человека, который является злостным нарушителем правил внутреннего распорядка, в связи с чем, он неоднократно водворялся в ШИЗО. ФИО13 является приверженцем движения «АУЕ», которое признано экстремистским, и его пропаганда запрещена на территории РФ. Сам он приверженцем данного движения не является. ФИО13 публично высказывается о том, что придерживается данного движения путем выкрикивания фраз, которые являются его неотъемлемой частью. 07.02.2024 около 10.00 час. он совместно с другими осужденными, в том числе ФИО13, находились в штабе жилой зоны ФКУ ИК-22. ФИО13, высказывая неуважение к режиму учреждения, начал выкрикивать фразу, обозначающую атрибутику «АУЕ», а также пнул по двери начальника оперативного отдела, стал высказываться словами грубой нецензурной брани. Он слышал данную фразу, которую выкрикивал ФИО13 Его, как и многих других осужденных, оскорбляют высказывания ФИО13, которые выражают его интерес и приверженность к данной субкультуре, поскольку в то время, пока их соотечественники находятся в зоне СВО, борются с экстремистами, ФИО13 публично высказывается по поводу своего отношения к арестантскому движению перед другими осужденными и сотрудниками учреждения, при этом, ему неоднократно по данному поводу делались замечания. С правилами внутреннего распорядка каждый осужденный учреждения, в том числе ФИО13, ознакомлен под роспись. Осужденным запрещено нарушать закон, а также публично высказывать свое отношение к запрещенным на территории РФ экстремистским движениям (т.1 л.д.87-89).

Свидетель ФИО10 в судебное заседание не явился, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены его показания, из которых следует, что с 2022 года он отбывает наказание в ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу по 

<

адрес>. Вместе с ним в указанном учреждении отбывает наказание ФИО13, охарактеризовать которого может с отрицательной стороны, как вспыльчивого человека, который является злостным нарушителем правил внутреннего распорядка, в связи с чем, он неоднократно водворялся в ШИЗО. ФИО13 является приверженцем движения «АУЕ», которое признано экстремистским, и его пропаганда запрещена на территории РФ. Сам он приверженцем данного движения не является. ФИО13 публично высказывается о том, что придерживается данного движения путем выкрикивания фраз, которые являются его неотъемлемой частью. 08.02.2024 около 12.00 час. он совместно с другими осужденными, а также ФИО13 находились на улице около здания отряда №1 ФКУ ИК-22, убирали снег с улицы. В какой-то момент ФИО13 стал говорить, чтобы они прекращали работать, и, высказывая неуважение к режиму учреждения, начал выкрикивать фразу, обозначающую атрибутику «АУЕ», а также стал высказываться словами грубой нецензурной брани. Он слышал данную фразу, которую ФИО13 выкрикивал. Его, как и многих других осужденных, оскорбляют высказывания ФИО13, которые выражают его интерес и приверженность к данной субкультуре, поскольку в то время, пока их соотечественники находятся в зоне СВО, борются с экстремистами, ФИО13 публично высказывается по поводу своего отношения к арестантскому движению перед другими осужденными и сотрудниками учреждения, при этом, ему неоднократно по данному поводу делались замечания. С правилами внутреннего распорядка каждый осужденный учреждения, в том числе ФИО13, ознакомлен под роспись. Осужденным запрещено нарушать закон, а также публично высказывать свое отношение к запрещенным на территории РФ экстремистским движениям (т.1 л.д.90-92).

Свидетель ФИО1 в судебное заседание не явился, в порядке п.5 ч.2 ст.281 УПК РФ были оглашены его показания, из которых следует, что с ноября 2023 года он отбывает наказание в ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу по 

<

адрес>. Вместе с ним в указанном учреждении отбывает наказание ФИО13, охарактеризовать которого может с отрицательной стороны, как вспыльчивого человека, который является злостным нарушителем правил внутреннего распорядка, в связи с чем, он неоднократно водворялся в ШИЗО. ФИО13 является приверженцем движения «АУЕ», которое признано экстремистским, и его пропаганда запрещена на территории РФ. Сам он приверженцем данного движения не является. ФИО13 публично высказывается о том, что придерживается данного движения путем выкрикивания фраз, которые являются его неотъемлемой частью. 07.02.2024 около 19.00 час. он совместно с другими осужденными, а также ФИО13 находились около дежурной части №1 ФКУ ИК-22. ФИО13 стал ругаться с сотрудниками администрации по поводу звонков и, высказывая неуважение к режиму учреждения, начал выкрикивать фразу, обозначающую атрибутику «АУЕ», а также стал высказываться словами грубой нецензурной брани. Он слышал данную фразу, которую выкрикивал ФИО13 ФИО13 стали говорить, что за данные высказывания предусмотрена ответственность, однако ФИО13 сказал, что ему все равно, говоря это словами грубой нецензурной брани, продолжая публично высказывать свою приверженность взглядам арестантского движения. Его, как и многих других осужденных, оскорбляют высказывания ФИО13, которые выражают его интерес и приверженность к данной субкультуре. ФИО13 неоднократно по данному поводу делались замечания. С правилами внутреннего распорядка каждый осужденный учреждения, в том числе ФИО13, ознакомлен под роспись. Осужденным запрещено нарушать закон, а также публично высказывать свое отношение к запрещенным на территории РФ экстремистским движениям (т.1 л.д.93-95).

Свидетель ФИО9 в судебное заседание не явился, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены его показания, из которых следует, что с 08.09.2023 он отбывает наказание в ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу по 

<

адрес> Вместе с ним в указанном учреждении отбывает наказание ФИО13, охарактеризовать которого может с отрицательной стороны, как вспыльчивого человека, который является злостным нарушителем правил внутреннего распорядка, в связи с чем, он неоднократно водворялся в ШИЗО. ФИО13 является приверженцем движения «АУЕ», которое признано экстремистским, и его пропаганда запрещена на территории РФ. Сам он приверженцем данного движения не является. ФИО13 публично высказывается о том, что придерживается данного движения путем выкрикивания фраз, которые являются его неотъемлемой частью. 08.02.2024 около 12.00 час. он совместно с другими осужденными, а также ФИО13 находились на улице около здания отряда №1 ФКУ ИК-22. ФИО13, высказывая неуважение к режиму учреждения, начал выкрикивать фразу, обозначающую атрибутику «АУЕ», а также стал высказываться словами грубой нецензурной брани. Его, как и многих других осужденных, оскорбляют высказывания ФИО13, которые выражают его интерес и приверженность к данной субкультуре. ФИО13 неоднократно по данному поводу делались замечания. С правилами внутреннего распорядка каждый осужденный учреждения, в том числе ФИО13, ознакомлен под роспись. Осужденным запрещено нарушать закон, а также публично высказывать свое отношение к запрещенным на территории РФ экстремистским движениям (т.1 л.д.96-98).

Свидетель ФИО2 в судебное заседание не явился, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены его показания, из которых следует, что с 19.01.2024 он отбывает наказание в ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу по 

<

адрес>. Вместе с ним в указанном учреждении отбывает наказание ФИО13, охарактеризовать которого может с отрицательной стороны, как вспыльчивого человека, который является злостным нарушителем правил внутреннего распорядка, в связи с чем, он неоднократно водворялся в ШИЗО. ФИО13 является приверженцем движения «АУЕ», которое признано экстремистским, и его пропаганда запрещена на территории РФ. Сам он приверженцем данного движения не является. ФИО13 публично высказывается о том, что придерживается данного движения путем выкрикивания фраз, которые являются его неотъемлемой частью. 07.02.2024 около 10.00 час. он совместно с другими осужденными, а также ФИО13 находились в штабе жилой зоны ФКУ ИК-22. ФИО13, высказывая неуважение к режиму учреждения, начал выкрикивать фразу, обозначающую атрибутику «АУЕ», а также пнул по двери начальника оперативного отдела, стал высказываться словами грубой нецензурной брани. Его, как и многих других осужденных, оскорбляют высказывания ФИО13, которые выражают его интерес и приверженность к данной субкультуре. ФИО13 неоднократно по данному поводу делались замечания. С правилами внутреннего распорядка каждый осужденный учреждения, в том числе ФИО13, ознакомлен под роспись. Осужденным запрещено нарушать закон, а также публично высказывать свое отношение к запрещенным на территории РФ экстремистским движениям (т.1 л.д.99-101).

Свидетель ФИО6 в судебное заседание не явился, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены его показания, из которых следует, что с февраля 2024 года он отбывает наказание в ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу по 

<

адрес> Вместе с ним в указанном учреждении отбывает наказание осужденный ФИО13, охарактеризовать которого может с отрицательной стороны, как вспыльчивого человека, который является злостным нарушителем правил внутреннего распорядка, в связи с чем, он неоднократно водворялся в ШИЗО. ФИО13 является приверженцем движения «АУЕ», которое признано экстремистским, и его пропаганда запрещена на территории РФ. Сам он приверженцем данного движения не является. ФИО13 публично высказывается о том, что придерживается данного движения путем выкрикивания фраз, которые являются его неотъемлемой частью. 07.02.2024 около 19.00 час. он совместно с другими осужденными, а также ФИО13 находились около дежурной части №1 ФКУ ИК-22. ФИО13 стал ругаться с сотрудниками администрации по поводу того, что ему не давали позвонить, высказывая неуважение к режиму учреждения, начал выкрикивать фразу, обозначающую атрибутику «АУЕ», а также стал высказываться словами грубой нецензурной брани. ФИО13 стали говорить, что за данные высказывания его могут привлечь к ответственности, однако ФИО13 сказал, что ему все равно, говоря это словами грубой нецензурной брани, продолжая публично высказывать свою приверженность взглядам арестантского движения. Его, как и многих других осужденных, оскорбляют высказывания ФИО13, которые выражают его интерес и приверженность к данной субкультуре. ФИО13 неоднократно по данному поводу делались замечания. С правилами внутреннего распорядка каждый осужденный учреждения, в том числе ФИО13, ознакомлен под роспись. Осужденным запрещено нарушать закон, а также публично высказывать свое отношение к запрещенным на территории РФ экстремистским движениям (т.1 л.д.102-104).

Свидетель ФИО7 в судебное заседание не явился, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены его показания, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу с февраля 2022 года. В его обязанности входит воспитательная работа с осужденными, предотвращение, раскрытие подготавливающихся, совершенных, совершаемых преступлений на территории ФКУ ИК-22. Во время дежурства он всегда находится в форменном обмундировании сотрудника ГУФСИН с соответствующими знаками отличия. Его непосредственное рабочее место - ФКУ ИК-22 находится по 

<

адрес>. Все осужденные, содержащиеся в данном учреждении, письменно под роспись ознакомлены с правилами внутреннего распорядка исправительного учреждения. За несоблюдение данных правил для нарушителей предусмотрена дисциплинарная ответственность. В феврале 2024 года в оперативный отдел ФКУ ИК-22 поступила информация о том, что осужденный ФИО13, ранее привлеченный к административной ответственности по ч.1 ст.20.3 КРФ об АП, находясь на территории ФКУ ИК-22, публично пропагандировал атрибутику экстремистских организаций, публичная пропаганда которых запрещена федеральными законами, а именно, в нарушение установленных правил внутреннего распорядка в части запрета при общении с другими лицами использовать нецензурную брань, а также жаргонные слова и выражения, применяемые в криминальной среде, высказал выражения, обозначающие атрибутику «АУЕ», тем самым пропагандировал перед другими осужденными и сотрудниками ФКУ ИК-22 выражения, являющиеся атрибутикой криминального движения «Арестантское уголовное единство» («Арестантский уклад един», АУЕ). Данная информация нашла свое подтверждение в ходе опросов осужденных и сотрудников учреждения, а также данные публичные высказывания были зафиксированы в ходе видеосъемки, проводимой сотрудниками учреждения ФКУ ИК-22. 

Осужденный ФИО13 отбывает наказание в ФКУ ИК-22 с 05.12.2022, при этом он состоит на профилактическом учете как склонный к совершению суицида и членовредительству. Характеризуется ФИО13 с отрицательной стороны, как склонный к демонстративно-шантажному поведению, неоднократно совершал акты членовредительства. ФИО13 на замечания реагирует слабо, иногда их вообще игнорирует. За время отбывания наказания ФИО13 неоднократно привлекался к дисциплинарной ответственности за нарушение правил внутреннего распорядка в исправительном учреждении. 22.11.2023 ФИО13 привлекался к административной ответственности за демонстрацию изображений по ч.1 ст.20.3 КРФ об АП, после чего ему было разъяснено, что повторные публичные высказывания повлекут уже уголовную ответственность по ст.282.4 УК РФ. ФИО13 под роспись был вновь ознакомлен с правилами внутреннего распорядка. Таким образом, ФИО13, будучи осведомленным о правилах внутреннего распорядка, нарушил их, публично пропагандировал атрибутику экстремистских организаций присутствующим осужденным и сотрудникам колонии. Один из таких случаев был им лично зафиксирован. В утреннее время 08.02.2024, когда осужденные убирались на улице, ФИО13, проходя мимо осужденных, стал высказываться словами грубой нецензурной брани, а также публично высказывался фразами, обозначающими атрибутику «АУЕ». Данные высказывания слышали другие сотрудники, а также осужденные. Согласно правилам внутреннего распорядка, в обязанности осужденных к лишению свободы входит: при общении с другими лицами не использовать нецензурную брань, а также жаргонные слова и выражения, применяемые в криминальной среде, допускать в отношении с другими людьми унижающие их честь и достоинство поведение и обращение. ФИО13 был ознакомлен с указанными правилами, однако проигнорировал их и высказывался словами грубой нецензурной брани и фразами, относящимися к субкультуре «АУЕ». Момент, на котором ФИО13 высказывался указанными фразами, был зафиксирован на видеорегистратор. Данная информация была передана оперативным сотрудникам. На замечания присутствовавших сотрудников колонии ФИО13 должным образом не отреагировал, продолжил высказывать атрибутику экстремисткой организации «АУЕ». Собранная информация, в том числе, вышеуказанные видеозаписи, были переданы в Следственный комитет, поскольку в действиях ФИО13 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.4 (т.1 л.д.105-107).

Свидетель ФИО8 в судебное заседание не явился, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены его показания, из которых следует, что он состоит в должности инспектора ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу. 07.02.2024 он находился в дежурном помещении штаба. В данное время проводились беседы с осужденными. При себе у него имелся видеорегистратор, на который фиксируется происходящее на территории ФКУ ИК-22. В какой-то момент из кабинета вышел осужденный ФИО13, который характеризуется отрицательно. Когда ФИО13 вышел в коридор, он стал высказываться словами грубой нецензурной брани, а также публично высказывался фразами, обозначающими атрибутику «АУЕ». Данные высказывания слышали другие сотрудники, а также осужденные. Согласно правилам внутреннего распорядка, в обязанности осужденных к лишению свободы входит: при общении с другими лицами не использовать нецензурную брань, а также жаргонные слова и выражения, применяемые в криминальной среде, не допускать в отношениях с другими людьми унижающие их честь и достоинство поведение и обращение. ФИО13 был ознакомлен с указанными правилами, однако проигнорировал их и высказывался словами грубой нецензурной брани и фразами, относящимися к субкультуре «АУЕ». Момент, на котором ФИО13 высказывался указанными фразами, был зафиксирован на видеорегистратор. Данная информация была передана оперативным сотрудникам. На замечания присутствовавших сотрудников колонии ФИО13 должным образом не отреагировал, продолжил высказывать атрибутику экстремисткой организации «АУЕ» (т.1 л.д.108-109).

Свидетель ФИО12 в судебное заседание не явился, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены его показания, из которых следует, что он состоит в должности инспектора ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу. 07.02.2024 он находился в помещении для осуществления осужденными звонков. При себе у него имелся видеорегистратор, на который фиксируется происходящее на территории ФКУ ИК-22. В какой-то момент в помещение вошел осужденный ФИО13, который характеризуется отрицательно. Когда ФИО13 зашел, он стал высказываться словами грубой нецензурной брани, а также публично высказывался фразами, обозначающими атрибутику «АУЕ». Данные высказывания слышали другие сотрудники, а также осужденные. Согласно правилам внутреннего распорядка, в обязанности осужденных к лишению свободы входит: при общении с другими лицами не использовать нецензурную брань, а также жаргонные слова и выражения, применяемые в криминальной среде, не допускать в отношениях с другими людьми унижающие их честь и достоинство поведение и обращение. ФИО13 был ознакомлен с указанными правилами, однако проигнорировал их и высказывался словами грубой нецензурной брани и фразами, относящимися к субкультуре «АУЕ». Момент, на котором ФИО13 высказывался указанными фразами, был зафиксирован на видеорегистратор. Данная информация была передана оперативным сотрудникам. На замечания присутствовавших сотрудников колонии ФИО13 должным образом не отреагировал, продолжил высказывать атрибутику экстремисткой организации «АУЕ» (т.1 л.д.110-111).

Кроме изложенных выше показаний подсудимого, свидетелей, вина подсудимого подтверждается также письменными материалами:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО13 полностью установленной и доказанной.

Суд, оценив показания подсудимого, отмечает, что они подробны, последовательны, полностью согласуются с показаниями свидетелей, данными протоколов следственных действий, другими доказательствами и потому признает их относимым, допустимым, достоверным доказательством. 

Оценивая показания свидетелей, суд не находит в них противоречий, они последовательны, подробны, подтверждаются показаниями подсудимого, данными протоколов следственных действий, иными письменными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, и потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу. 

Оценивая протоколы осмотра места происшествия, осмотра документов, предметов, явки с повинной, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, и потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Оценивая заключения эксперта, специалиста, суд отмечает, что экспертиза проведена в соответствии с требованиями закона, заключения даны компетентными и квалифицированными экспертом и специалистом, являются полными, выводы мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают, и потому суд признает заключения относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО13 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Судом достоверно установлено, что ФИО13, находясь на территории ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу по 

<

адрес>, а именно: 07.02.2024 в период времени с 10.00 час. до 10.30 час., находясь в коридоре штаба жилой зоны, 07.02.2024 в период времени с 19.00 час. до 19.30 час., находясь в дежурной части ФКУ ИК-22, 08.02.2024 в период времени с 10.00 час. по 12.00 час., находясь на площадке ФКУ ИК-22, являясь лицом, привлеченным постановлением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 22.11.2023 к административной ответственности по ч.1 ст.20.3 КРФ об АП, которым ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, в связи с признанием его виновным в совершении административного правонарушения, выразившегося в пропаганде атрибутики экстремистских организаций международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» оно же - «А.У.Е.», «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», «АУЕ», деятельность которого, как экстремистской организации, запрещена на территории Российской Федерации, и дополнительно, посредством разъяснения ему официальным предостережением о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступлений и административных правонарушений, недопустимости продолжения антиобщественного поведения под роспись, начальником ФКУ ИК - 22 ГУФСИН России по Кемеровской области Кузбассу, предупрежденным о действиях, влекущих наступление административной и уголовной ответственности по ч.1, 2 ст. 20.3 КРФ об АП и ч.1,2 ст.282.4 УК РФ, а также распиской от 10.03.2023, согласно которой ФИО13 повторно ознакомлен со ст.282.4 УК РФ, действуя умышленно, в полной мере осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, произнес реплики, в которых имеются публичные высказывания, обозначающие атрибутику экстремистских организаций, не реагируя на законные требования сотрудников исправительной колонии прекратить противоправные действия, осуществил неоднократную пропаганду находящимся совместно с ним другим осужденным, а также сотрудникам исправительной колонии, произнеся реплики, обозначающие атрибутику криминальной субкультуры и движения «АУЕ» (Арестантский уклад един; Арестантское уркаганское единство), деятельность которого, как экстремисткой организации, запрещена на территории Российской Федерации решением Верховного суда Российской Федерации №АКПИ20-514с от 17.08.2020 и дополнительным решением Верховного суда Российской Федерации №АКПИ20-514с от 02.10.2020. После чего ФИО13 07.02.2024 в период времени с 10.00 час. до 10.30 час., находясь в коридоре штаба жилой зоны ФКУ ИК-22, 07.02.2024 в период времени с 19.00 час. до 19.30 час., находясь в дежурной части ФКУ ИК-22, 08.02.2024 в период времени с 10.00 час. по 12.00 час., находясь на площадке ФКУ ИК-22, умышленно не выполнив законные требования сотрудников исправительной колонии о необходимости прекратить публично высказывать реплики, обозначающие атрибутику криминальной субкультуры и движения «АУЕ» (Арестантский уклад един; Арестантское уркаганское единство), деятельность которого, как экстремисткой организации, запрещена на территории Российской Федерации, произнес реплики, в которых имеются публичные высказывания, обозначающие атрибутику криминальной субкультуры и движения «АУЕ» (Арестантский уклад един; Арестантское уркаганское единство).

Действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует по ч.1 ст.282.4 УК РФ, как пропаганду атрибутики экстремистских организаций, пропаганда которых запрещена федеральными законами, если эти деяния совершены лицом, подвергнутым административному наказанию за любое из административных правонарушений, предусмотренных статьей 20.3 КРФ об АП, в данном случае – ч. 1 ст. 20.3 КРФ об АП.

При определении вида и размера наказания подсудимому в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО13, суд принимает во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных подробных показаний, наличие малолетнего ребенка.

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в действиях подсудимого ФИО13 усматривается рецидив преступлений, поскольку он совершил вышеуказанное преступление средней тяжести при наличии судимости за совершение умышленного особо тяжкого преступления по приговору Ленинск-Кузнецкого городского суда Кемеровской области от 16.10.2019. Наличие рецидива преступлений на основании п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание, в связи с чем, наказание подсудимому подлежит назначению с учетом правил ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для назначения наказания с применением ч.3 ст.68 УК РФ - назначения наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет малолетнего ребенка.

Учитывая обстоятельства по делу, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО13 в настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы, с учетом наличия в его действиях рецидива преступлений, суд приходит к выводу, что данные обстоятельства свидетельствуют о стойкой асоциальной направленности его личности, ФИО13 не сделал должных выводов для себя и не встал на путь исправления, а потому суд считает, что наказание ему должно быть назначено лишь связанное с реальным лишением свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, менее строгое наказание, чем лишение свободы, не сможет обеспечить достижение этих целей. Данный вид наказания полностью соответствует общественной опасности содеянного и личности виновного. Суд считает, что данное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, то есть целям наказания, предусмотренным ст.43 УК РФ.

Поскольку судом установлено наличие отягчающего наказание ФИО13 обстоятельства при установлении смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, положения ч.1 ст.62 УК РФ применены быть не могут, как и не могут быть применены положения ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступного деяния, совершенного ФИО13 

Оснований для применения при назначении наказания правил ст.64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Поскольку наказание, назначенное приговором Ленинск-Кузнецкого городского суда Кемеровской области от 16.10.2019, подсудимым ФИО13 в настоящее время не отбыто, указанное в описательной части приговора преступление совершено ФИО13 после постановления в отношении него указанного приговора от 16.10.2019, окончательное наказание ФИО13 подлежит назначению с применением ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по вышеуказанному приговору, с учетом положения ч.4 ст.70 УК РФ, согласно которому окончательное наказание по совокупности приговоров должно быть больше как наказания, назначенного за вновь совершенное преступление, так и неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда.

Учитывая наличие в действиях ФИО13 рецидива преступлений, а также что приговором Ленинск-Кузнецкого городского суда Кемеровской области от 16.10.2019 ФИО13 определено отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, отбывание наказания ФИО13 подлежит назначению в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО13 назначается наказание в виде лишения свободы, которое надлежит отбывать реально, то в целях обеспечения исполнения наказания, исходя из требований статей 97, 99, 108 УПК РФ, суд считает необходимым избрать в отношении подсудимого меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО13 под стражей до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в ИК строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен, а потому не является предметом рассмотрения.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, суд считает, что CD-диск, содержащий видеозаписи с видеорегистраторов сотрудников ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу, приобщенный к материалам дела и хранящийся в материалах дела, подлежит хранению в материалах дела. 

Иные документы, приобщенные к материалам дела и хранящиеся в материалах дела, подлежат хранению в материалах дела.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному по данному приговору, ФИО13 частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором Ленинск-Кузнецкого городского суда Кемеровской области от 16.10.2019, назначив ФИО13 по совокупности приговоров наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО13 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО13 в срок наказания время содержания его под стражей с 06.06.2024 до дня вступления приговора в законную силу, с учетом требований, предусмотренных п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: CD-диск, содержащий видеозаписи с видеорегистраторов сотрудников ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу, хранящийся в материалах дела, хранить в материалах дела.

Иные документы, приобщенные к материалам дела, хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осуществлять свои права с помощью адвоката.

Судья: